P BRAGA
$ C MurMcípIo Reunião Ordinária Pública de 2017/11/20

12. CONTRATO DE CEDÊNCIA DE VIATURAS:

Da Sra Vereadora da Área do Desporto, propondo a celebração de

um contrato de cedência de duas viaturas, (propriedade da BMcar),

entre o Município e a BMcar, Beyond Motors car, Comércio e

Distribuição de Automóveis SA, contrato esse que se anexa.

Gabinete de Apoio aos Órgâos Autárquicos

n 4c1C
aS”

BRAGA

nvLso ce nes-portoj vvettde e AssocL6ftLv’svto

PROPOSTA

Pela primeira vez Braga, vai ostentar o título de Cidade Europeia do Desporto.

Ao longo do ano 2018 irão realizar-se inúmeras iniciativas desportivas, de grande

magnitude, celebração de protocolos de cooperação com federações

desportivas e nacionais, etc. O fomento do Desporto para Todos e a

consagração do Desporto e da Atividade Física, serão elementos

preponderantes para a qualidade de vida dos bracarenses.

A BMCAR, ciente da importância da CED2018, associou-se ao Municipio e

colocou à disposição, duas viaturas até ao fim do ano de 2018.

Nesse sentido, proponho a realização do Contrato de Cedência, de acordo com

a minuta em anexo.

Com os melhores cumprimentos.

Braga, 15 de novembro de 2017

A Vereadora,

fl(Dr a s meir Araujo)

RC/2017

&c_ BRAGA
Munic

CONTRATO DE CEDÊNCIA DE VIATURAS

PRIMEIRO ORTOGANTE: Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, em

representação do Município de Braga, na qualidade de Presidente da respetiva

Câmara Municipal, pessoa coletiva n.° 506901173, com sede na Praça

Municipal, 4704-514 Braga, adiante designada apenas por MUNICíPIO;

SEGUNDO ORTOGANTE: A BMcar, Beyond Motors Car, Comércio e

Distribuição de Automóveis SA, com o número de contribuinte 502875216,

com sede na Avenida Barros e Soares, EN 101, Nogueira, Braga, representada

neste ato por Dr. Pedro Rodrigues, na qualidade de Administrador, adiante

designada ENTIDADE

Entre ambos os outorgantes é celebrado o presente contrato de cedência de

duas viaturas, propriedade da BMcar, adiante designada por VIATURAS.

Cláusula 1.a
Objeto

O presente contrato tem por objeto a cedência de utilização e gestão de duas

viaturas, de marca BMW, a título gratuito. As VIATURAS destinam-se à

promoção da CED - Cidade Europeia do Desporto 2018.

O MUNICÍPIO poderá utilizar, em exclusivo as VIATURAS, para todas as

atividades do município, ficando a seu cargo todas as despesas inerentes ao

bom funcionamento das mesmas.

Cláusula 2.8
Prazo

O presente Contrato é celebrado pelo prazo de 13 meses, exceto se denunciado

por qualquer uma das partes, com 30 dias de antecedência relativamente à data

pretendida.

Em caso de violação do presente contrato pelo MUNICIPIO, pode a BMcar, de

imediato, e sem necessidade de qualquer interpelação, fazer suas as

VIATURAS, retirando-as da utilização pelo MUNICIPIO

Cláusula 3?
Obrígações

1. O MUNICÍPIO compromete-se a gerir e manter as VIATURAS em boas

condições, salvo as deteriorações decorrentes do seu normal uso.

2. É da sua responsabilidade a assunção dos custos decorrentes da utilização
do veículo e que aqui se elencam: combustível, substituição de peças pelo
desgaste normal ou uso e condução prudente do veículo sem prejuízo das
garantias a que haja lugar, limpeza e lavagem automóvel, portagens, aplicação
de multas ou coimas por violação das regras de condução.
3. Em caso de acidente que envolva as viaturas disponibilizadas ao abrigo do

presente Protocolo e que seja causado ou da responsabilidade do condutor

daquelas, O MUNICIPIO é responsável pelo pagamento da franquia que, r1os

termos do contrato de seguro, seja devida.

4. Todo e qualquer risco pela utilização veículo corre por conta do MUNICIPIO.

Cláusula 4?
Responsabilidades

1. O MUNICÍPIO é responsável pela adequada manutenção das VIATURAS,

suportando os respetivos custos de manutenção, portagens, gasóleo, etc.

2. A ENTIDADE é responsável pelo seguro, IUC e revisões das VIATURAS,

Podendo ter que substituir a cada 6 (seis) meses ou 16.000 (dezasseis mil)

km;

Cláusula 92

Execução e avaliação do contrato

A execução do presente contrato será avaliada, a todo o tempo e de forma

continua, pela ENTIDADE que, para o efeito, poderá realizar reuniões conjuntas

e periódicas com o MUNICÍPIO, podendo solicitar todas as informações que

considere pertinentes para a avaliação do presente contrato.

Cláusula 10.2
Ocorrências de emergência

O MUNICÍPIO deve comunicar à ENTIDADE, imediatamente, por contacto

pessoal e por escrito, qualquer anomalia que afete ou possa afetar de forma

significativa o cumprimento do objeto do presente contrato.

Cláusula 11.2
Verificação do cumprimento do objeto do contrato

A ENTIDADE realizará regularmente às viaturas vistorias e inspeções, bem

como poderá solicitar informações e documentos sobre a utilização das mesmas

que julgue necessários.

Cláusula 12.2
Contrapartidas

Como contrapartida do referido nos números anteriores, o MUNICIPIO
compromete-se a divulgar a existência do presente protocolo obrigando-se
durante a sua vigência a:

• Autorizar a presença estática de publicidade, com a possibilidade de test
drives, nos eventos organizados para promoção da CED - Cidade
Europeia do Desporto 2018.

• Presença no centro da cidade de viaturas BMW e MINI pelo menos duas
vezes no ano, em datas a combinar, segundo a conveniência de ambas
as partes.

Clausula 132
Modificação do contrato

1 — O presente contrato pode ser modificado por acordo das partes outorgantes,

sempre que se verifique uma alteração anormal e imprevisível das circunstâncias

em que as partes outorgantes fundaram a decisão de contratar a delegação de

competências objeto do presente contrato ou que assim o imponham razões de

interesse público, desde que devidamente fundamentadas.

2 — A modificação do contrato obedece a forma escrita.

Cláusula 13.
Revogação

1 - As partes podem, por mútuo acordo, revogar o presente contrato de

delegação de competências.

2 — A revogação obedece a forma escrita.

Cláusula 14.
Comunicação e notificações

1 — Sem prejuízo de poderem ser acordadas outras regras quanto ás

notificações e comunicações entre as partes do contrato, estas deverão ser

dirigidas, através de correio eletrónico, com aviso de receção e leitura, para o

respetivo endereço eletrónico identificado neste contrato.

2 — Qualquer alteração das informações de contacto constantes do contrato

deverá ser comunicada à outra parte.

Cláusula 15.
Entrada em vigor

O presente contrato entra em vigor no dia da sua assinatura até ao final de 2018.

Cláusula 16.
Publicidade

Este contrato será publicitado no sítio da internet do MUNICÍPIO de Braga.

Para constar se lavrou o presente contrato em duplicado, ficando um exemplar

para cada uma das partes.

Braga

O Primeiro Outorgante, O Segundo Outorgante,

(Dr. Ricardo Rio) (Dr. Pedro Rodrigues)